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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem mýtu Zikmunda Lucemburského v návaznosti na

upálení Jana Husa v české a německé vzdělávací literatuře 19. a 20. století. Zda a jakým

způsobem se do vzdělávacích publikací promítaly aktuální dobové nálady a jejich proměna

v kontextu česko-německých vztahů. Vývoj mýtu je mapován od jeho vzniku těsně po

Husově smrti v 15. století. Zásadní je ale především zkoumání mýtu v rámci habsburské

monarchie s důrazem na 19. století a jeho vzdouvající se nacionalismus. A komparace

s novým uspořádáním po vzniku Československa v roce 1918.

Klíčová slova: mýtus, Zikmund Lucemburský, Jan Hus, glejt, učebnice, výkladový slovník

Annotation

The topic of the bachelor thesis is the historical myth of Sigismund of Luxembourg

and its connection to the death of Jan Hus, as seen in Czech and German educational literature

of the 19
th

and 20
th

century. Whether and how did atmosphere of the day project into

educational literature and its transformation in the context of Czech–German relations. The

development of the myth is depicted from the time of its emergence immediately after Hus’

death in the 15
th

century. However, fundamental is the study of the myth within the Habsburg

monarchy with emphasis on the 19th century and its growing nationalism. And comparison

with the new arrangement after the foundation of Czechoslovakia in 1918.
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6

Úvod

Císař říše římské, uherský, český, římský a lombardský král a braniborský markrabě,

syn Karla IV. a Alžběty Pomořanské Zikmund Lucemburský (14. února 1368 Norimberk - 9.

prosinec 1437 Znojmo) je v české paměti spojen s přezdívkou liška ryšavá.
1
Má nás pouze

upamatovat na jeho ryšavé vlasy a bradku, nebo na jeho úskočnou politiku a krutost?

Podíváme-li se do jednotlivých historiografických děl, nenajdeme jednoznačnou

odpověď. Právě tato názorová inkongruence mě vedla k výběru tématu. Rozhodla jsem se

nejen si na věc utvořit vlastní názor, ale hlavně zmapovat vývoj mýtu, který je s osobou

Zikmunda Lucemburského spjat.

Mýtus chápu jako něco, co Petr Čornej označuje „historickým povědomím“. Tento

pojem podle něj „zahrnuje vše, čím je zastoupena minulost v myslích většiny příslušníků

určitého kolektivu (ať již národa či národnosti nebo tříd, vrstev a skupin).“
2

Díky mnohovrstevnatosti Zikmundova postavení a jeho činů můžeme mýtus sledovat

v různých rovinách. Rozhodla jsem se zkoumat mýtus ve vztahu k procesu s mistrem Janem

Husem, který je podle mého názoru v Čechách nejrozšířenější. Téma ochranného glejtu se

táhne celou mojí prací. Ostatním událostem, které mohly a zřejmě i měly na Zikmundův

mýtus vliv, se kvůli obsáhlosti tématu v této práci nevěnuji.

Zikmundův mýtus („historické povědomí“) se projevuje především v krásné literatuře

(Antonín Polách: A stanu se králem, 2002), můžeme ho najít i ve filmech (Otakar Vávra: Jan

Hus, 1954), divadelních představeních (Josef Kajetán Tyl: Jan Hus, 1848) či ve výtvarném

umění (Václav Brožík: Hus před koncilem kostnickým, 1883). Těmto odvětvím se ale kvůli

rozsáhlosti tématu věnovat nebudu.
3
Zajímá mě především otázka, objevuje-li se mýtus

i v publikacích, které by svým zaměřením měly spadat spíše do kategorie „historického

vědomí“. V publikacích, na které se lidé obracejí, když se chtějí seznámit s nějakým

historickým „problémem“, tedy v textech vzdělávacích. Za vzdělávací literaturu považuji

učebnice, encyklopedie i texty populárně naučné (na příklad historický komiks).

Dějiny českého národa jsou zvlášť v 19. a 20. století determinovány „potýkáním se

s Němci.“ Rozumím tím problémové vztahy mezi oběma národy. Češi se stávají suverénním

národem a pro Němce je ztráta dosavadního „privilegia“ vyspělého národa nelehká. Tato doba

je protknuta spory mezi oběma národy, množí se pocity křivd, neuznání či naopak ohrožení.

1
Oblibu tohoto přídomku dokazuje, že pokud zadáme do vyhledávače Google spojení liška ryšavá, hned první

odkaz je na Zikmunda Lucemburského.
2
Petr ČORNEJ, Tajemství českých kronik. Praha: Vyšehrad 1987, s. 17.

3
V příloze přikládám obraz Václava Brožíka Hus před koncilem kostnickým a komiks Zdeňka Adly, protože jde

o důležité primární prameny k utváření historického vědomí vztahu Husa a Zikmunda.
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Vývoj Zikmundova mýtu mne zajímá i v kontextu, zda se Češi a Němci snažili „bojovat“ i na

poli vzdělávacím. Jestli se promítla vzájemná „nevraživost“ i do vzdělávací literatury v obou

jazycích. Každý národ potřebuje své hrdiny a jedním z těch českých byl po staletí Jan Hus.

„Bojovník za pravdu“, který byl v německé Kostnici odsouzen k smrti a upálen.

Proto jsem se rozhodla zkoumat, jak přesně Češi se svým „historickým klenotem“

nakládali. Zda se pokusili smrt Jana Husa využít ve svůj prospěch a Zikmunda představit jako

bezcharakterního člověka případně mu „přišít němectví“? A neméně zajímavá je podle mě

otázka, zda byl Jan Hus jako historická postava a český národní hrdina důležitý i pro německé

obyvatelstvo. Jakým způsobem s Husem německé učebnice nakládaly a zda se například

v rámci opozice k Čechům Němci nesnažili „očistit“ Zikmundovo jméno potlačováním jeho

viny na Husově smrti.

Pokud jde o studované materiály, zaměřila jsem se na prameny, ze kterých lidé čerpali

a čerpají své vědomosti o historii, tedy na publikace vzdělávací, především pak na učebnice

a encyklopedie.

Historik Zdeněk Beneš v kolektivní monografii Dějiny ve škole, škola v dějinách

poukazuje na skutečnost, že informace vnímáme vždy v závislosti na aktuálních okolnostech.
4

Ve své práci se zabývám, jak bylo řečeno výše, vzdělávacími texty – učebnicemi či

encyklopediemi. Tedy publikacemi, které lidé čtou, když se chtějí poučit, získat nějaké

vědomosti. Většinu informací, které se jim dostanou, ale neověřují. Je tedy velmi důležité, jak

přesně a objektivně autoři k psaní přistupovali. Každé slovo může změnit dojem, který pak

text na čtenáři zanechá. Právě proto jsem se rozhodla pro komparativní rozbor vybraných

učebnic a slovníků. Díky tomu mohu přesně vystihnout osobitý styl a výklad každého

z autorů.

Rozbor obsahu jednotlivých pramenů se pak pokusím zasadit do historického kontextu

vztahů mezi Čechy a Němci v podunajské monarchii. Zajímá mne, jestli se v líčení této

konkrétní historické události odrážely aktuální dobové nálady, jestli lze vysledovat shodné

prvky.

Beneš dále připomíná, že dějepis byl (a stále je) ve školách vyučován jako předmět,

„jenž měl přispívat k mravně-občansky orientované výchově jednotlivce...“ a k edukaci.
5
Není

překvapující, že o „ovládnutí historické paměti, o přisvojení si dějin“
6
usilují všechny

politické systémy. Právě vztah Husa a Zikmunda je pro mravní aspekt i pro edukaci velmi

4
Dějiny ve škole, škola v dějinách. Praha: Pedagogické muzeum J. A. Komenského 2010, s. 16-17.

5
Tamtéž, s. 18-19.

6
Tamtéž, s. 22.
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vhodný. A to především kvůli odlišné interpretaci. Zikmundův glejt, který měl Husa chránit,

se dá vykládat mnoha způsoby a tak není složité vystavět příběh na bázi „nemravný Zikmund

a mravný Hus“. Stejně tak „láká“ k historické manipulaci skutečnost, že Čech Hus byl

odsouzen na německém území. Jestli autoři vzdělávacích publikací těmto „svodům“ skutečně

podléhali, se pokusím zjistit v této práci.

Text jsem rozdělila na tři chronologicky řazené kapitoly. V rámci Prologu se snažím

ve zkratce zmapovat vývoj Zikmundova mýtu, pro jehož vznik je podle mého názoru zásadní

Žaloba Koruny české, kterou stručně rozebírám. I zde se snažím reflektovat česko-německé

vztahy. Do kontrastu k Palackého Dějinám národu českého stavím díla Konstantina Höflera.

Konkrétně jsem pracovala s Oesterreichische Geschichte für das Volk (Rakouské dějiny pro


[…]


ochranný list jako záruku bezpečnosti nebo přímo návratu.
384

Překvapivé je, že v šesti

učebnicích (čtyřech českých a dvou německých) nalezneme názor, že ačkoli byl glejt určen

i pro svobodný návrat, Zikmund není vinen. Autoři v nich většinou vnímají složitost celého

případu a snaží se nenechat unášet nacionálními vášněmi.

Analýza prvorepublikových učebnic psaných v češtině ukazuje, že nevykazují

jednotný názor nebo mýtus, který by jimi prostupoval. Což ovšem částečně neplatí,

rozdělíme-li si učebnice dle typů škol, pro které byly určeny.

Na jedné straně stojí učebnice pro gymnázia, obchodní akademie a obecné školy, které

spojuje objektivní přístup k historii a Zikmund v nich není z Husovy smrti viněn. Na druhé

straně jsou učebnice pro školy měšťanské, v nichž je přístup k historii daleko subjektivnější.

Respektive i v některých publikacích pro „měšťanky“ je přístup k historii objektivní, ale

z mnou prostudovaných textů jde spíše o menšinu. Stejně tak se liší v pohledu na

Zikmundovu vinu či nevinu.

Ve mnou prostudovaných německých dějepisných učebnicích daného období můžeme

vysledovat jeden společný rys, a to že autoři Zikmunda z Husovy smrti explicitně neviní.

Rozcházejí se ale v názorech na Husa samotného. Nikde sice není vykreslován jako ryze

negativní postava, ale například Karl Beer mu v učebnici Geschichte Böhmens mit besonderer

Berücksichtigung der Geschichte der Deutschen in Böhmen (Dějepis Čech se zvláštním

zřetelem k dějinám Němců v Čechách) z roku 1921 vyčítá absenci snah o usmíření mezi

Čechy a Němci a dokonce i protiněmeckou nenávist.

Celkově ale bylo období první republiky pro vývoj Zikmundova mýtu překvapivě

klidné. Autoři se většinou snaží o objektivní popis celé události, a přestože se neshodují

dokonce se přimlouval za jeho odsouzení.“ V učebnici Národní dějiny mládeži a lidu Československému

Ladislava Horáka je za důvod neúspěchu Zikmundovy snahy o lepší zacházení s Husem označen jeho

„neupřímný úmysl.“
381

Z 22 učebnic je tomu tak v 16.
382

Všech 5 učebnic v německém jazyce se vyslovuje pro Zikmundovu nevinu. Přesný význam ochranného listu

není blíže specifikován ve dvou z nich. Stejný počet vnímá glejt jako záruku i pro svobodný návrat. Jednou se

hovoří o „cestě“.
383

Ze 17 učebnic v českém jazyce Zikmunda neviní 11 z nich, přímou vinu „dokazují“ Zikmundovi autoři 5

publikací.
384

Dle 7 učebnic glejt sloužil i pro cestu zpět, jako záruka bezpečnosti je specifikován v dalších 5.
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v názorech na glejt, často zdůrazňují, že Zikmundovo rozhodování a chování ovlivňovalo

mnoho faktorů a jeho případná vina či nevina tak není jednoznačná!

Mám-li shrnout závěry svého bádání, je pochopitelné, že v pohnutém 20. století se těžko

hledal konsenzus v nazírání na dějiny a Zikmundův mýtus. K čemu přesně sloužil Zikmundův

glejt a jakou měrou je Zikmund za Husovu smrt zodpovědný, se historici neshodli a spory

trvají prakticky dodnes. Já osobně se přikláním k interpretaci, že Zikmund byl především

schopný panovník, pro kterého byl Husův spor až druhořadý. V době primárního řešení

papežského schizmatu nedocenil, jak může být epizoda s názvem „Husova smrt“ výbušná.

Glejt měl sloužit pouze k svobodnému příjezdu – pokud bych vzala v potaz Palackého podání,

tak možná až do doby, než se Husovi dostane veřejného slyšení. Samotné vydání ochranného

listu dosvědčuje, že Zikmund k Husovi z počátku choval sympatie. Český reformátor jel totiž

na koncil ve stavu exkomunikace, nacházel se tedy mimo právní společenství.
385

Vzhledem

k tomu, že Hus zřejmě opravdu věřil ve svou nevinu, jel by podle mého názoru i za výše

nastíněných podmínek. V každém případě prakticky každá interpretace se dá vyvrátit různým

nazíráním na prameny. Proto zůstává mýtus Zikmunda Lucemburského v návaznosti na

upálení mistra Jana Husa tak zajímavým tématem!
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 Jan Hus mezi epochami, národy a konfesemi. Praha: Česká křesťanská akademie 1995, s. 213. (Walter

Brandmüller: Hus před koncilem.)
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Přílohy

Příloha č. 1:

Václav Porcius Vodňanský: Duchovní město jménem Rozkoš duše

„Král Zikmund v Uhřích kraloval,

odtud se do Čech podával.

Neměl štěstí nižádného,

neb se nebál Boha svého.

Potom císařem učiněn

nebyl ani tehdáž změněn,

nevážil, odkud vzal ouřad,

neb miloval vždy zlý neřád.

Nevedl soudu pravého,

neb nežádal Boha svého,

aby mu moudrost daroval

a Duchem svatým spravoval.

Krve mnoho lidské vylil,

neb s ním Pán Bůh nebydlil,

chtěl věrné své uvésti v bludy,

by pod jednou bylo všudy.

Svaté směle dal páliti, však to neuměl souditi,

že mnoho tisíc skrze to

jeho zahyne najisto.

K tomu mnichů ztratil mnoho,

proč to přišlo, neznal toho,

věrné těžce kaceřoval,

nevěrným svobodu dával.

Hrozný oheň jeho nohy pálil.

Tu teprv nebohý poznal,

co jest věrným činil,

v lidí život svůj doplnil.“
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Příloha č. 2:

Václav Brožík: Hus před koncilem kostnickým