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Celkové hodnocení (slovně)

Hlavní přínos bakalářské práce Veroniky Svobodové spatřuji v přehlédnutí úctyhodného souboru českých a

německých učebnic dějepisu, které byly k dispozici učitelům a žákům v českých zemích zhruba v rozmezí

jednoho století, od dvacátých let 19. století do třicátých let 20. století. Chvályhodný je také autorčin záměr

analyzovat uvedený soubor textů s ohledem na proměny jednoho z oblíbených mýtů českých národních dějin o

Zikmundovi coby „lišce ryšavé“. Jak však naznačuje hodnotící tabulka výše, úctyhodná pramenná základna,

ani chvályhodný záměr k vytvoření průlomové práce, bohužel, nestačily.

Za problematickou považuji především tu skutečnost, že Veronika Svobodová rezignovala na pečlivé

vymezení teoretického rámce a z něj vyplývajících kritérií, na jejichž základě by byla mohla historické

učebnice úspěšně analyzovat. V předložené práci se však namísto jasné teorie pouze mezi řádky vynořuje blíže

nedefinované (před)porozumění základním pojmům a souvislostem. Texty jsou pak analyzovány a srovnávány

podle rozmanitých a nejednoznačných hledisek. Teprve na základě přečtení práce si čtenář může učinit jistou

představu o tom, co autorka považuje za „subjektivní“ či „objektivní“ vyprávění o Zikmundovi nebo proč

chvílemi zkoumá a jindy ne, nakolik ten či onen učebnicový text činil Zikmunda „vinným“ či „nevinným“

z Husovy smrti.

Neujasněnost teoretických východisek má však, zdá se, ještě hlubší příčiny. V práci bychom marně

hledali kapitolu, která by alespoň v základních obrysech nastínila výsledky relevantního medievistického

bádání, potažmo diskuse vedené v posledních dvaceti letech na téma české národní mytologie.1 Ba co víc, dílčí

konstatování a chyby v textu práce opravňují dokonce k závěru, že Veronika Svobodová se bezpečně

neorientuje ani v základních pojmech a faktech. Opakované označování Zikmunda za císaře, kterým se ve

skutečnosti stal až dlouho po skončení Kostnického koncilu, můžeme snad připsat nechtěnému vlivu některých

analyzovaných pramenů. Nereflektované zaměňování historického „vědomí“, „povědomí“ a „mýtu“ však již

vzhledem k záměru a cílům práce bez výhrad přejít nelze.
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